214 Jones 1974: 980-982.
215 Delmaire 1989: 655, cita la lex di Zenone quale prova del fatto che le città sono 

tornate ad avere, rispetto ai decenni precedenti, un patrimonio (immobiliare) del 
tutto apprezzabile.
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pito la città di Nicea.216 Meraviglia, d’altra parte, la stessa forma du-
bitativa in cui si esprime a tale riguardo la cancelleria di Zenone (si 
quid, ex quo sanctio Marciani divae memoriae lata est, ad eiusdem 
civitatis praeiudicium gestum est).

Ebbene dal momento che Marciano con la novella lex del 451, 
pur restituendo alle città le rendite di cui nel passato erano state 
spogliate a vantaggio dei privati, si era tuttavia preoccupato di non 
eliminare le ‘usurpazioni’ della res privata, eccettuando da quella re-
stituzione tutti quei possedimenti municipali il cui canone era stato 
attribuito alle casse imperiali,217 non può escludersi che avesse ac-
compagnato la sua pragmatica lex, con un provvedimento che sot-
traeva alla città di Nicea i canoni relativi ad alcuni dei suoi territori a 
favore del privatum erarium del basileus. E forse di tale provvedi-
mento la cancelleria di Zenone non possedeva più nei suoi archivi 
una copia.

La lex zenoniana si chiude prescrivendo, da un lato, che nessu-
na autorità giudiziaria né alcun rescritto imperiale, pur rafforzato di 

216 Nov. Marc. 3:  [pr.] Avaritiae suae culpam arguit, qui pro possessionibus, quas de-
tinet, debitas functiones inferre cunctatur. Itaque inter ceteros egregios actus, 
quibus rei publicae tua sublimitas prodest, etiam suggestionem de praediis iu-
ris civilis oblatam iure laudamus, per quam postulatum est, ut, si qui memorata 
praedia dempto civili canone consecuti sunt, veterem canonem in posterum 
cogantur agnoscere. [1.]  Celsitudo igitur tua id nobis placuisse cognoscat, ut, 
si qui vel ex titulo donationis vel ex emptione sive ex alio quolibet titulo posses-
siones iuris civilis, tantummodo quae huius iuris esse vere probantur, cuiusli-
bet civitatis et praecipue huius aeternae urbis, cui maiorem debemus favorem, 
tam civilis, ut dictum est, iuris quam etiam agonotheticas possessiones, ex con-
sulatu Auxonii et Olybrii dempto civili canone acceperunt, inpositum praediis 
canonem iuxta fidem publicorum monumentorum civitati, ad quam praedia 
pertinuerunt, praebere iubeantur ex praesenti quoque quarta indictione, ces-
sante praeteriti temporis canonis exactione, manente penes eos successore-
sque eorum et detentatores inlibato dominio. Nam si privatis viris debita non 
patimur denegari, multo magis praebenda sunt civitatibus quae iure debentur, 
cum sufficiat possessoribus, quod apud eos dominium in perpetuum ex nostra 
liberalitate permaneat. [2.]  Si quae tamen possessiones iuris civilis canonem 
privatis largitionibus in praesenti praebent vel numquam ademptum vel po-
stea inpositum, ad hanc pragmaticam iussionem non pertinebunt, sed privato 
aerario canonem, quem nunc agnoscunt, inferre ex more debebunt, dominio 
firmiter apud eos successoresque eorum et detentatores pari modo permanen-
te. [3.] Illud etiam dispositionis culminis tui probamus atque firmamus, ut, si qui 
cuiuslibet iudicis commotione multati sunt et partem seu totam multam adhuc 
debere noscuntur, id quoque indulgentia nostrae clementiae perfruantur, ut 
nullam sustineant exactionem, Palladi parens karissime atque amantissime. 
[4.]  Celsitudo igitur tua haec, quae per hanc pragmaticam legem sanximus, 
rectoribus provinciarum declarare non differat, ut et civitates et possessores et 
ceteri, de quibus haec constituimus, utilitati suae consultum esse laetentur.